PROJETO DE LEI Nº 31/2025

Data: 26 de fevereiro de 2025.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso-MT, o “Abril Azul-Claro” Mês de Conscientização sobre o Câncer de Esôfago, e dá outras providências.

BRENDO BRAGA – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de datas e eventos do Município de Sorriso-MT, O “ABRIL AZUL-CLARO” – Mês de Conscientização sobre o Câncer de Esôfago, que será realizado, anualmente durante o mês de abril.

Art. 2º O “abril Azul-Claro” tem como objetivo informar e conscientizar a população sobre o câncer de esôfago, seus fatores de risco, sintomas, diagnóstico precoce, tratamento e prevenção, visando reduzir a incidência da doença e promover a saúde e o bem-estar dos munícipes.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de fevereiro de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	PROF.ª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

JUSTIFICATIVAS

O presente Projeto de Lei tem como objetivo o incentivo a promoção, divulgação e conscientização da população para o diagnóstico precoce do câncer de esôfago. Este câncer afeta milhares de pessoas, representando uma importante questão de saúde pública. Considerando a gravidade dessa condição e a necessidade de conscientizar a população sobre sua prevenção, diagnóstico precoce e tratamento adequado, apresentamos este Projeto de Lei que estabelece o Mês Abril Azul-Claro.

A criação de um mês dedicado ao câncer de esôfago proporcionará uma oportunidade para aumentar a conscientização sobre essa doença entre a população em geral. O câncer de esôfago representa 2% de todos os tumores malignos, apesar de raro, está entre os tumores de crescimento mais rápido. Na maioria dos casos, quando diagnosticado, já começou a disseminar células cancerosas para outros órgãos saudáveis.

O câncer de esôfago é um tipo de câncer que se origina no tecido do esôfago, o tubo muscular que transporta alimentos e líquidos da boca até o estômago. É mais comum em pessoas com mais de 55 anos de idade e afeta mais homens do que mulheres.

 Existem dois tipos principais de câncer de esôfago: carcinoma de células escamosas e adenocarcinoma. O carcinoma de células escamosas começa nas células planas e delgadas que revestem o esôfago. O adenocarcinoma se desenvolve nas células glandulares que produzem muco no esôfago inferior. Os principais fatores de risco para o câncer de esôfago incluem o tabagismo, o consumo excessivo de álcool, o refluxo gastroesofágico crônico (doença do refluxo gastroesofágico), a obesidade e a ingestão de certos alimentos, como alimentos defumados, alimentos ricos em nitrosaminas e alimentos muito quentes.

Os sintomas do câncer de esôfago podem incluir dificuldade para engolir (disfagia), dor ou desconforto no peito, perda de peso inexplicada, rouquidão, tosse persistente e indigestão crônica. O diagnóstico do câncer de esôfago geralmente envolve uma combinação de exames, como endoscopia digestiva alta, biópsia, tomografia computadorizada (TC) e outros exames de imagem. O tratamento dependerá do estágio do câncer e pode incluir cirurgia, radioterapia, quimioterapia ou uma combinação dessas modalidades. Desta forma o diagnóstico precoce do câncer de esôfago é fundamental para aumentar as chances de cura e reduzir a morbidade associada à doença, poderemos promover campanhas de conscientização referente ao consumo de tabagismo, o consumo excessivo de álcool.

Ao estabelecer o mês de abril como o período dedicado ao câncer de esôfago, poderemos incentivar a colaboração entre instituições de saúde, organizações não governamentais e profissionais da área. Essa parceria permitirá um esforço conjunto para promover a educação, a prevenção e o tratamento eficaz do câncer de esôfago, fortalecendo a resposta da sociedade como um todo. Portanto, este Projeto de Lei busca enfatizar a importância do combate ao câncer de esôfago, através da conscientização.

Diversos Municípios já aderiram à data, onde tudo indica que não restam dúvidas de que o presente projeto de lei se reveste do mais alto interesse público. Desta forma, justifica-se a apresentação da presente propositura, para o qual conto com o apoio dos meus nobres pares em sua aprovação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de fevereiro de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	PROF.ª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

Página 2 de 2